
（一般入札_自動販売機_郵送） 

一般競争入札（設置料率）による「自動販売機設置事業者」募集要領 

 

公益財団法人仙台市スポーツ振興事業団（以下「当事業団」という。）では、次のとおり宮城野

原公園総合運動場及び弘進ゴムアスリートパーク仙台（仙台市陸上競技場）に自動販売機を設置

する事業者を募集します。 

設置料率の一般競争入札により、自動販売機設置事業者を決定しますので、入札に参加を希望

される方は、この募集要領の各事項及び関係法令等をご承知の上、お申し込みください。 

 

１ 募集物件 

 【共通】 

所在 仙台市宮城野区宮城野２丁目１１番６号 

設置場所 宮城野原公園総合運動場及び弘進ゴムアスリートパーク仙台（仙台市陸

上競技場） 

  【区分】 
設置場所区分：屋外Ａ 

設置機種 

①清涼飲料水 

②清涼飲料水 

③清涼飲料水 

設置台数 各１台 

設置場所区分：屋外Ｂ 

設置機種 ①清涼飲料水 

 ②清涼飲料水 

 ③清涼飲料水 

設置台数 各１台 

設置場所区分：屋外Ｃ 

設置機種 ①食品及び清涼飲料水 

 ②食品及び清涼飲料水 

 ③食品及び清涼飲料水 

設置台数 各１台 

設置場所区分：屋外Ｄ 

設置機種 ①清涼飲料水 

 ②清涼飲料水 

設置台数 各 1台 

設置場所区分：屋外Ｅ 

設置機種 清涼飲料水 

設置台数 １台 

設置場所区分：屋外Ｆ 

設置機種 アイスクリーム 

設置台数 １台 

※設置場所は、別添「設置場所詳細図」を確認ください。 

 

２ 入札参加資格 

 （１）地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16号）第 167 条の 4 の規定のいずれにも該当し



（一般入札_自動販売機_郵送） 

ない者であること。 

 （２）個人の場合は仙台市内に住所を、法人の場合は仙台市内に本店又は支店・営業所を有

し、市税の滞納がないこと。 

 （３）自動販売機（以下「自販機」という。）の設置業務について、3 年以上の実績を有し、

商品補充、金銭管理など自販機の維持管理を自己の責任において行う者であること。 

 （４）暴力団による不当な行為の防止等に関する法律（平成 3年法律第 77号）第 2条に規定

する暴力団等との関係を有していないこと。 

 （５）公共の安全及び福祉を脅かすおそれのある団体との関係を有していないこと。 

 

３ 契約上の条件等 

（１）設置契約の内容 

この設置に関する契約は、地方自治法の規定に基づき仙台市から指定管理者として指

定を受けている施設に、都市公園法（昭和 31 年法律第 79 号）第 5 条の規定に基づき設

置許可された場合に設置を行うことができる自販機の設置契約とします。 

  （２）販売物品 

   ① 清涼飲料水 

一般市場で認知、支持されているアルコール分を含まない清涼飲料水とします。また、

市場価格を上回る価格での販売はしないでください。 

   ② 食品 

     一般市場で認知、支持されている健康食品とします。また、市場価格を上回る価格で

の販売はしないでください。 

   ③ アイスクリーム 

     一般市場で認知、指示されているアイスクリームとします。また、市場価格を上回る

価格での販売はしないでください。 

（３）設置期間 

設置期間は、令和 4年 4月 1日から令和 9年 3月 31日までの 5年間とします。 

ただし、弘進ゴムアスリートパーク仙台（仙台市陸上競技場）は令和 6 年度から令和

7 年度にかけて仙台市による大規模改修工事が予定されています。工期が未定のため、

工事期間等は今度調整となりますが、工事期間中は自販機を撤去いただく可能性があり

ます。 

 （４）設置料 

設置料は、自販機の売上に設置料率の割合を乗じて得た金額（円未満は切り捨て）に、

別途消費税及び地方消費税相当額を加算した額とします。 

当事業団が設定する予定設置料率以上で、最高の割合の設置料率を入札したものを設

置事業者と決定します。 

（５）売上報告書の提出等 

設置事業者は、売上状況を 3ヶ月毎に取りまとめ、四半期最終月の翌月の 10日までに

売上報告書を当事業団に提出することとし、四半期最終月の翌月の月末までに、当事業

団が設置料の請求書を送付しますので、指定期日までに納入していただきます。 

（６）電気料 

電気料は、設置事業者が使用量を計る子メーターを設置の上、子メーターの使用量に

基づき、当事業団が 3ヵ月に取りまとめ、四半期最終月の翌月に発行する請求書により、

指定期日（翌月末）までに納入していただきます。 

（７）その他 

自販機設置の基準、使用済み容器の回収ボックスの設置及び管理等「自動販売機の設



（一般入札_自動販売機_郵送） 

置に関する契約書」の契約内容をすべて遵守していただきます。 

 

４ 申込方法等 

  今般の新型コロナウイルス感染症対策のため、入札申込み及び入札については、郵送によ

り実施します。 

（１）受付期間 

令和 4年 2月 25日（金）から 3月 11日（金）まで（ただし、土、日曜日は除く。） 

（直接提出の場合）午前 9時から午後 5時 00分まで（ただし、正午から午後 1時まで

を除く。） 

（２）提出先（担当課） 

仙台市青葉区錦町 1丁目 3-9 仙台市役所錦町庁舎 3階 

公益財団法人仙台市スポーツ振興事業団 総務企画課 

電話 022（215）3201（代表） 

（３）申込方法 

受付期間内に提出書類を提出先へ郵送または直接提出してください。 

申込書受理後、担当課より入札参加申込書の控え及び入札書（様式 3）を郵送及び

E-mail により送付します。 

（４）申込みに必要な書類 

① 入札参加申込書（様式 1） 

② 法人の場合は商業登記簿（履歴事項全部証明書）の写し、個人の場合は住民票の写し 

  ※発行後 3ヶ月以内のものに限る。 

③ 市税の滞納がないことの証明書 

  ※市税の課税の有無にかかわらず、区役所、総合支所税務課において交付（1 通 300

円の手数料が必要です。）を受けてください。 

④ 誓約書（様式 2） 

 

 ５ 入札書類の提出 

   必要事項を記入した入札書（様式 3）を二重封書の上、期日までに郵送（配達証明付き書

留郵便による）、または担当課に提出してください。 

  （１）受付期間 

     令和 4年 3月 18日（金）までとし、郵送の場合、期限内に到着するよう郵送してくだ

さい。 

  （２）提出先（担当課） 

     ４（２）に同じ 

  （３）開札日 

     令和 4年 3月 22日（火）午前 11時 仙台市役所錦町庁舎 3階会議室 

     必ずしも、出席する必要はございません。 

 

６ 入札の手続き 

（１）入札方法 

 ① 郵送等による入札となるため、入札者氏名欄は、法人の場合、代表者名を記入してく

ださい。 

 ② 入札書には、設置場所区分を記載してください。 

③ 入札書（様式 3）には、設置料率をパーセント（小数点第 2 位まで）で記載してくだ

さい。なお、入札設置料率は売上見込額に対する希望借受額（消費税相当額は含みませ



（一般入札_自動販売機_郵送） 

ん。）の割合です。 

④ 入札書は５の要領により提出してください。 

（２）入札保証金 

免除します。 

（３）入札の無効 

次のいずれかに該当する入札は無効とします。 

① 入札に参加する資格のない者がした入札 

② 一の入札について同一の者がした二以上の入札 

③ 入札者の記名・押印のない入札 

④ 設置料率の記載が不明確な入札（設置料率の訂正は認められません。） 

⑤ その他入札に関する条件に違反した入札 

（５）落札者の決定 

① 本入札は、都市公園法（昭和 31 年法律第 79 号）第 5 条の規定に基づく設置許可を受

けることを前提とした契約準備行為であるため、落札決定は令和 4 年 4 月 1 日に、次の

②③④において決定した落札候補者に対し行うものとします。ただし、都市公園法（昭

和 31 年法律第 79 号）第 5 条の規定に基づく許可がされない場合、本入札は無効としま

す。 

② 予定設置料率以上をもって有効な入札を行った者のうち、最高の割合の設置料率をも

って入札した者を落札候補者とします。 

③ 落札となるべき同じ割合の設置料率の入札をした者が 2者以上あるときは、直ちに「く

じ」によって落札候補者を決定します。 

④ 予定設置料率以上の割合の入札がない場合は、希望者により、再度の入札を行います。 

⑤ 落札者は、その権利を他者に譲ることはできません。 

（６）入札結果の公表 

開札の結果、落札者があるときはその者の名称及び設置料率の割合を、落札者がない

ときはその旨を、入札者に知らせます。 

 

７ 契約の締結 

  （１）落札者は、落札決定後 5日以内に契約書に記名押印していただきます。また、締結後、

担当者（責任者）の届出を行っていただきます。 

  （２）期間内に記名押印しないときは、契約を締結しないものとみなします。その場合、落

札は無効となり、当事業団の一般競争入札に参加することができなくなることがあります。 

 

８ その他 

（１）提出された申込書等は返却しません。 

（２）自販機の設置、撤去、維持管理（光熱水費等）及び原状回復に関する一切の経費は、

自販機設置事業者の負担となります。 

 

９ 問合せ先 

  公益財団法人仙台市スポーツ振興事業団 総務企画課 

電話 022（215）3201 

E-mail spf-soumu@spf-sendai.jp 

 

 関係書類 

   入札参加申込書（様式 1） 



（一般入札_自動販売機_郵送） 

   誓約書（様式 2） 

   入札書（様式 3） 

   自動販売機の設置に関する契約書（見本） 

   設置場所詳細図 

   過去の利用者数、売上実績（参考） 



（ 設置場所詳細図 ）

自動販売機設置予定場所

楽天生命パーク宮城

E D2 D1

A1 F B1 C1

C3 B3 A3

A2 B2 C2



（ 設置場所詳細図 ）

自動販売機設置予定場所　【区分Ａ：3台】

楽天生命パーク宮城

Ａ

Ａ

Ａ



（ 設置場所詳細図 ）

自動販売機設置予定場所　【区分Ｂ：3台】

楽天生命パーク宮城

Ｂ

Ｂ

Ｂ



（ 設置場所詳細図 ）

自動販売機設置予定場所　【区分Ｃ：3台】

楽天生命パーク宮城

Ｃ

Ｃ

Ｃ



（ 設置場所詳細図 ）

自動販売機設置予定図　【区分Ｄ：2台】

楽天生命パーク宮城

Ｄ
Ｄ



（ 設置場所詳細図 ）

自動販売機設置予定図　【区分Ｅ：1台】

楽天生命パーク宮城

Ｅ



（ 設置場所詳細図 ）

自動販売機設置予定図　【区分Ｆ：1台】

楽天生命パーク宮城

Ｆ



利用者数及び売上実績等

宮城野原公園総合運動場及び弘進ゴムアスリートパーク仙台（仙台市陸上競技場）

１．利用者数 （人）

人数

平成29年度 287,920

平成30年度 277,385

令和元年
度

293,139

令和2年度 108,935

令和3年度
（4月～12

月）
162,622

※施設の利用者数であり楽天生命パーク宮城の利用者を除く。

２．売上実績 （単位：本、円）

区分 売上数 売上額 売上数 売上額 売上数 売上額 売上数 売上額 売上数 売上額

A1 17,799 2,429,090 11,259 1,538,240 10,154 1,374,950 2,192 293,550 4,415 580,030

A2 8,040 1,102,420 7,057 959,330 8,134 1,093,330 2,962 388,490 4,937 640,810

A3 5,502 737,260 4,850 672,570 5,919 803,820 3,962 529,340 4,964 648,650

B1 19,081 2,580,100 9,436 1,271,110 11,050 1,494,210 2,514 332,120 4,329 573,220

B2 11,986 1,608,860 7,417 1,004,910 7,547 1,023,520 2,165 289,520 3,779 502,450

B3 8,019 1,110,950 4,499 604,800 3,891 522,870 3,000 394,170 3,837 506,350

C1 21,581 2,990,350 9,123 1,209,450 11,753 1,538,890 3,459 447,170 4,950 645,020

C2 7,477 1,122,430 6,863 905,120 8,575 1,104,050 2,935 373,420 3,835 497,550

C3 4,871 736,850 7,797 1,032,750 6,594 860,550 3,497 451,490 3,826 494,200

D1 13,648 1,797,790 8,753 1,240,600 6,962 1,006,570 2,222 316,110 2,968 424,410

D2 13,104 1,903,260 6,835 873,410 7,540 950,800 2,884 361,810 3,882 488,190

E 10,408 1,429,520 9,568 1,286,480 9,030 1,224,690 2,866 386,900 3,568 476,960

F 8,559 1,194,790 7,404 1,029,500 6,983 1,031,470 3,151 469,090 4,767 752,270

計 150,075 20,743,670 100,861 13,628,270 104,132 14,029,720 37,809 5,033,180 54,057 7,230,110

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度（4月～12月）



（○競様式 1） 

自動販売機設置に係る入札参加申込書 
 

令和  年  月  日 

 

 

自動販売機設置に係る一般競争入札に、下記のとおり参加申し込みします。 

 

 設置場所：宮城野原公園総合運動場及び弘進ゴムアスリートパーク仙台（仙台市陸上競技場） 

 設置場所区分：                       

設置機種：                         

 事 業 所 名   

 代表者氏名 

 

                        印 

 住   所  

 担 当 者 名   電話番号  

E-mail  

自動販売機 

設 置 業 務  

実績証明書 

(※自動販売機メ

ーカーからの証明

になります。) 

実績年数    年 

 上記のとおり自動販売機設置業務の実績を証明します。 

 

証明者 メーカー名 

    代表者氏名                    印 

    住   所                      

 
・添付書類 

(1) 法人の場合は商業登記簿謄本（履歴事項全部証明書）の写し、個人の場合は住民票の写し 
(2) 市税の滞納がないことの証明書 
(3) 誓約書 

・申込書の受付期間 
 令和 4年 3月 11日（金）まで 
 ※申込書類の受理後、担当課より入札参加申込書の控え及び入札書を郵送及び E-mail により送付し

ます。 
・入札書の受付期間 
 令和 4年 3月 18日（金）まで 

 ※申込書受理後に送付する入札書を二重封筒の上、期日までに郵送（配達証明付き書留郵便による）、

または担当課に提出してください。 

・開札の日時 

 令和 4年 3月 22日（火） 午前 11時 

 ※入札結果は入札者にお知らせします。 



（○競様式 2） 

誓 約 書 
 

令和  年  月  日 

 

 

 公益財団法人仙台市スポーツ振興事業団 理事長  殿 

 

 

申込者 住 所 

会社名 

代表者             印 

 

 

 宮城野原公園総合運動場及び弘進ゴムアスリートパーク仙台（仙台市陸上競技場）自動販売機

設置場所への設置の一般競争入札の参加申込みにあたり、次に掲げる事項に相違ないことを誓約

します。 

 

記 

 

 ○ 地方自治法施行令第 167条の４の規定に該当しない者であること。 

 

○ 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成 3年法律第 77号）第 2条に規定

する暴力団等との関係を有してしないこと。 

 

○ 公共の安全及び福祉を脅かすおそれのある団体との関係を有していないこと。 

 

 

 

 

 

 

 


	
	設置場所別

	
	エリア図【まとめ】
	
	エリア図【Ａ】
	エリア図【Ｂ】
	エリア図【Ｃ】
	エリア図【Ｄ】
	エリア図【Ｅ】
	エリア図【Ｆ】



